
jornal da cidade • edição 1876 • 02 de Maio de 2019.

DECRETO N.º 069/2019
 Súmula: Designa a Senhora ELISÂNGELA APARECIDA DA SILVA PEREIRA, para res-
ponder pelas funções de Secretário (a) de Administração Geral. 
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito do Município de Sertanópolis, Estado do Paraná, no 
uso das prerrogativas legais, de conformidade com os incisos II e V do Artigo 78 e Artigos 71, 72 e 73 
da Lei Orgânica do Município de Sertanópolis e Lei Municipal n.º 2.229/2014, 
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica designada, para responder pelas funções de Secretário (a) de Administração 
Geral, a Senhora ELISÂNGELA APARECIDA DA SILVA PEREIRA, portadora da Cédula de Identidade 
Registro Geral n.º 6.340.435-7/SSP-PR, inscrita no CPF(MF) sob n.º 840.748.099-15, percebendo os 
vencimentos constantes da simbologia CC G, da Tabela em vigor.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, sem prejuízo do exercício 
do cargo de Diretora do Departamento de Administração, a ser exercido em regime de cumulação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01.05.2019. 
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019.

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 25/2019
 O Prefeito Municipal Aleocídio Balzanelo através de sua Pregoeira Municipal Márcia 
Adriana Reis Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere o Decreto nº 
13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 16 
de maio de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓ-
POLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital de Licitação nº 
25/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
 Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Contratação de empresa para locação de gerador de energia, para funcionar nos dias em 
comemoração ao Aniversário de Sertanópolis
 SERTANÓPOLIS, 30 de abril de 2019

ALEOCIDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA
Pregoeira Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 14/2019
 b) Licitação Nrº :            17/2019
 c) Modalidade :            Pregão:
 d) Data Homologação : 30/04/2019
 e) Objeto Homologado : Aquisição de produtos alimentícios para o pre-
paro da Alimentação Escolar
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: TOTTI & LOPES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 00.390.125/0001-75

 Valor Total Homologado - R$ 39.864,00
 SERTANÓPOLIS, 30 de abril de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, ALEOCIDIO BALZANELLO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº : 14/2019
 b) Licitação Nrº :            17/2019
 c) Modalidade :            Pregão:
 d) Data Homologação : 30/04/2019
 e) Objeto Homologado : Aquisição de produtos alimentícios para o pre-
paro da Alimentação Escolar
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 12.306.0006.2.036. - Manutenção de merenda Escolar
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: TUBARAO LICITACOES EIRELI
CNPJ/CPF: 29.310.533/0001-51

 Valor Total Homologado - R$ 19.620,20
 SERTANÓPOLIS, 30 de abril de 2019. 

ALEOCIDIO BALZANELLO
PREFEITO MUNICIPAL

25.  BRUNO RUVIAL SILVA
26.  CAMILA TAIS DE MELO
27.  CARLA ZARANTONELO BURGHI
28.  CARLOS HENRIQUE PEIXOTO SILVEIRA
29.  COSME RIBEIRO DOS SANTOS REIS
30.  DAIANE APARECIDA DA SILVA SILVEIRA
31.  DANILO EMANUEL DA SILVA PISSINATI
32.  DAVID DOUGLAS MAZALI
33.  DAYRA MEIRA DOS SANTOS
34.  DENIS WILSON DE ALBUQUERQUE
35.  DENIZE TERASSI
36.  EDSON JUNIOR DE SOUZA
37.  ELIAS LADEIRA FELICIO JUNIOR
38.  ELISABETE LINARES
39.  EMANUELLE CRISTINA DA SILVA
40.  EMANUELY VIERIA CASAGRANDE
41.  EMILY CRISTINA GOMES ESQUEZARO
42.  ERICA FERNANDA VIEIRA
43.  ESROM FRANCISCO DE LIMA
44.  EUSA APARECIDA BEZERRA DE OLIVEIRA
45.  FERNANDA CAROLINA BEZERRA
46.  GABRIEL BARBIERI EUGÊNIO
47.  GABRIEL FELIPE GOMES
48.  GABRIEL HENRIQUE DA SILVA
49.  GABRIEL HENRIQUE FREITAS FOLÉIS
50.  GABRIEL RODOLFO MARTON
51.  GABRIELA CALDEIRA COUTINHO
52.  GABRIELLY ANGELO
53.  GEOVANA TERASSI BERSANETI
54.  GEOVANI APARECIDO DA SILVA
55.  GIOVANNA PIMENTA BARBARINO
56.  GRAZIELA LUZIA FACHINI
57.  GUILHERME FREITAS FOLÉIS
58.  GUILHERME JOSÉ DA VEIGA
59.  GUSTAVO SOARES
60.  HELEN FERNANDA DELAMURA
61.  HELENARA MARIA RAZABONI SOUZA
62.  HELTON CARLOS DE MOURA
63.  HILLARY SOPHIA DE SOUZA JESUS
64.  INDIANARA EMANOELLY EVANGELISTA DA SILVA
65.  INGRED BIANCA PINTO
66.  ISABELLA CRISTINA DE OLIVEIRA
67.  JAIR BATISTA DOS REIS JUNIOR
68.  JAQUELINE IZAIAS
69.  JENIFER LOHANA PEREIRA
70.  JÉSSICA SANABRIA DE OLIVEIRA
71.  JESSICA THAIS OLIVEIRA SANTOS
72.  JOÃO MATEUS PIZZOLOTO EVANGELISTA
73.  JOÃO VITOR BARBOSA KOZAN
74.  JORGE LUIZ DE MORAES SOBRINHO
75.  JUALLYNE RAFAELA BARBOSA
76.  JULIA RIBEIRO ARANTES
77.  KARINA FERNANDA PISSINATI
78.  KARINA LEITE DE ALMEIDA
79.  KARINY PELIZARO DE OLIVEIRA
80.  KARLA CRISTINA REFUNDINI
81.  KELITON ROGERIO BARBOSA SANTANA
82.  LARIANE APARECIDA MAXIANO SILVA
83.  LARISSA COSMO DA SILVA
84.  LARISSA GABRIELLY PISSINATI
85.  LARISSA MARQUES BIACHINI
86.  LEOMARA DOS SANTOS
87.  LEONARDO GARCIA DO NASCIMENTO
88.  LETHÍCIA FRANÇA GESKE
89.  LETÍCIA COGINOTTI MILANI
90.  LETÍCIA FAVARÃO BRAGATTO
91.  LETÍCIA FERREIRA SARAIVA
92.  LETÍCIA RAFAELA DA SILVA CELESTINO
93.  LOHAINE ROMEIRO CARVALHO
94.  LUANA AVANCINI CIPRIANO
95.  LUANA TOTTI AGUILERA
96.  LUCAS VINICIUS AFONSO
97.  LUIZ ANTONIO TORRI LOUREIRO
98.  LUIZ CARLOS AMARAL
99.  LUIZ FELIPE GONÇALVES ZARANTONELLO
100.  LUIZ GUSTAVO TIROLI
101.  LUIZA TERASSI MARQUES
102.  MARCIANA DE OLIVEIRA
103.  MARIA CAROLINE SETTE
104.  MARIA EDUARDA PELIZARO
105.  MARIA FERNANDA SOUZA PISSINATI
106.  MARIANA BRASSAROTO SOARES
107.  MARIANA CRISTINA RIBEIRO
108.  MARIANA CRISTINA SANTANA
109.  MARIANA FERNANDA ESTEVES
110.  MATEUS MAURICIO PISSINATI CELESTINO
111.  MATHEUS AUGUSTO ALVES DA SILVA
112.  MATHEUS HENRIQUE PELIZARO
113.  MATHEUS HUNGRIO GUIDE
114.  MAYARA STEFANI PISSINATI
115.  MAYKI ENRIQUE SILVA
116.  MAYZA HUNGRIO GUIDE
117.  MILENA MAIARA QUEIROZ SANTOS
118.  MIRIAN REGINA SOARES SANTOS
119.  MONIK GABRIELLY FERREIRA
120.  MONIQUE FERREIRA CARDOSO
121.  MYRELA PAZINATO TOTTI
122.  NATÁLIA GABRIELY DOS SANTOS
123.  NATHAN HENRIQUE LUCAS MAZALI
124.  NEÉLIA LUIZ SILVA
125.  OTAVIO GIANOTTO DE FRANÇA
126.  PATRICIA DE ALMEIDA DE PAULA
127.  PAULO HENRIQUE DA SILVA
128.  PAULO SÉRGIO SOARES
129.  PEDRO ROGERIO GONÇALVES
130.  POLIANA MARIA FARIA
131.  RAFAELA REGINA RAMOS SANTANA
132.  RAISSA RODRIGUES VITORIANO
133.  RENAN HIAGO RODRIGUES BROCOLI
134.  RENAN VINICÍUS BORGES DE ARAUJO 
135.  RODRIGO RENATO TOTTI FILHO
136.  ROSIMEIRE SILVEIRO MARQUES
137.  SABRINA THAYNARA FERREIRA DOS SANTOS
138.  SARA KAROLINE ALBINO KECHICHIAN
139.  TAINÁ FERNANDA CLEMENTINO DE ALMEIDA
140.  TATIANE LEITE DE ALMEIDA
141.  THAINAN FERREIRA DA SILVA
142.  THAÍS SOARES FERREIRA
143.  THAISA CRISTINA COELHO
144.  THAMIRES CAROLINE MARTINS
145.  THAMIRIS PEREIRA MARQUES
146.  THAMIRYS LORRANA MATSUOCA
147.  THIAGO PEREIRA RAMOS
148.  VALTER MAZALI JUNIOR 
149.  VINICIUS GIANOTTO DE FRANÇA
150.  VINÍCIUS HENRIQUE BALESTRE MEDEIROS
151.  VINICIUS SANTOS DE MEIRA
152.  VITOR HUGO BERSANETI SCAPIN
153.  VITOR HUGO CARVALHO HUNGRIO DE SOZA
154.  VITOR LEANDRO BERNINI DE LIMA
155.  WESLEY CARLOS VIEIRA
156.  YASMIN TOTTI AGUILERA

Cadastro Reprovado:
Nº NOME
1. ANA CAROLINA BORGESA ANDRADE  -  CURSA EM OUTRO ESTADO
Cadastro de alunos pendentes (não entregaram toda a documentação solicitada): 
1. DAYANE DELAMURA ARANTES (MATRICULA)
2. RAYANE THAÍSE FREITAS FOLEIS (MATRICULA)
3. LARYSSA GABRIELLE CARDOSO DE LIMA (MATRICULA)
4. MARIANA PRISCILA GONÇALVES (BOLETIM ACADEMICO)
5. RAFAELA NEVES PISSOLOTO (MATRICULA)
 Por decisão da Comissão, os alunos com cadastro pendente (vide acima) terão até o dia 
06/05/2019 (seis de maio de dois mil e dezenove) impreterivelmente,  para entrega da documentação 
pendentes.
 Sertanópolis, 29 de abril de 2019.

CARINA BERNINI BARCO MARCON
Presidente da Comissão de Seleção

PORTARIA Nº 129/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 03/03/17 a  02/03/18 ao senhor José Elias Reis, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº  209.507.059-34  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01-04-19.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  130/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 02/03/18 a  01/03/19 ao  senhor Leandro Wanderley Paghia, ocupante do cargo de Técni-
co Agropecuário, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº  050.783.398-84  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 10-04-19.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 131/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 09/03/18 a  08/03/19 ao senhor Denilson Carioca, ocupante do cargo de Agente de Veícu-
los Automotores, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº  090.130.898-60  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 132/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 17/03/17 a  16/03/18 ao senhor Ivan Carlos Pinto, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº  174.039.218-36
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 133/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 04/01/18 a 03/01/19 ao  senhor Luiz Avelino de Araújo, ocupante do cargo de Agente de 
Serviços Operacionais, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº 818.299.149-87  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril  de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº   134 /2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º - Liberar 1/3 (um terço), conceder 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 26-01-2017 a 25-01-2018,  a senhorita Mariana Priscila Gonçalves,  ocupante do cargo 
auxiliar administrativo  inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº 087.115.209-65
 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº   135/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 15 (quinze) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 14/01/18 a 13/01/19 ao senhor Osmar Baiena, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Operacionais, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº 437.787.209-53. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a esta 
data.
     Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 136/2019
 ALEOCIDIO BALZANELO, Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;
 DECLARA:
 Artigo 1º -  Liberar 1/3(um terço), conceder 30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo de 09/05/18 a  08/05/19 a senhora Roseani Carvalho, ocupante do cargo de Assistente So-
cial, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas  CPF nº  042.347.609-27  
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a esta data.
 Paço Municipal “Santo Soriani”, 30 de abril de 2019.

Aleocidio Balzanelo
Prefeito Municipal

Mega-Sena sorteia 
hoje o maior prêmio 

deste ano; 
R$ 125 milhões

 A Mega-Sena sorteia 
nesta quinta-feira (2) um prê-
mio de R$ 125 milhões. De 
acordo com a Caixa, o maior 
deste ano.
 O sorteio das seis 
dezenas do concurso 2.147 
será realizado a partir das 
20h (horário de Brasília) no 
Espaço Loterias Caixa, no 
Terminal Rodoviário do Tietê, 
na cidade de São Paulo.

 De acordo com a 
Caixa, o valor do prêmio, 
caso aplicado na poupança, 
renderia mais de R$ 464 mil 
por mês.
 As pessoas podem 
fazer suas apostas até as 
19h (horário Brasília), em 
qualquer casa lotérica cre-
denciada pela Caixa em todo 
o país. A aposta mínima cus-
ta R$ 3,50.


